CEDRO

152

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1522 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/04/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

152

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1522 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/04/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 2803.001/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Municipal de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

CONSIDERANDO requerimento do Sr. LUIZ EDUARDO PEREIRA DE
MORAIS, que solicita exoneração para participar das eleições de
2024;

R E S O L V E:

  Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. LUIZ EDUARDO PEREIRA DE
MORAIS, portador do RG nº.: 20076130961 SSP-CE, inscrito no CPF
nº.: 068.767.503-02, do cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-1, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, integrante da estrutura organizacional do Município de
Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2803.002/2024 - GAB

 Dispõe sobre a exoneração do Secretário Municipalde
 Empreendedorismo e

Desenvolvimento Econômico, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

CONSIDERANDO requerimento do Sr. TALLES WERBTON TEIXEIRA,
que solicita exoneração de cargo para participar das eleições de
2024;

R E S O L V E:

  Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. TALLES WERBTON TEIXEIRA,
portador do RG nº.: 341283099, SSP-CE, inscrito no CPF nº.: 007.526.
923-64, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de

  SECRETARIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, integrante da estrutura
organizacional do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

15
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2803.003/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Municipal de Agricultura, e
dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

CONSIDERANDO requerimento do Sr. MANOEL BEZERRA FILHO, que
solicita exoneração de cargo para participar das eleições de 2024;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. MANOEL BEZERRA FILHO,
portador do RG nº 623062, SSP-CE, inscrito no CPF nº 944.536.407-
49, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, integrante da estrutura
administrativa do Município de Cedro.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2803.004/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração da Coordenadora da Defesa Civil do
Gabinete do Prefeito, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.

CONSIDERANDO requerimento do Sr. MARIA APARECIDA DE SOUZA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1522 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/04/2024

EVANGELISTA, que solicita exoneração de cargo para participar das
eleições de 2024;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA
EVANGELISTA, portadora do RG nº 20172591435, SSP-CE, inscrita no
CPF nº 141.667.043-20, do cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-5, de COORDENADORA DA DEFESA CIVIL, integrante da
estrutura administrativa do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2803.005/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico Administrativo
Financeiro da Secretaria Municipal de Agricultura, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
art. 105 e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

CONSIDERANDO requerimento do Sr. CELSO FERNANDES DA GAMA,
que solicita exoneração de cargo para participar das eleições de
2024;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. CELSO FERNANDES DA GAMA,
portador do RG nº.: 20074091322, SSP-CE, inscrito no CPF nº.: 919.
505.893-15, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-8, de
ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2803.006/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de Administração Financeira e
Tributária da Secretaria Municipal de Finanças, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe

sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

CONSIDERANDO requerimento do Sr. JOAO PAULO LIMA, que solicita
exoneração de cargo para participar das eleições de 2024;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. JOAO PAULO LIMA, portador do
RG nº.: 2003014161724 SSP-CE, inscrito no CPF nº 038.843.083.43,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2803.007/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Adjunto de Assistência
Social da Secretaria Municipal de Assistência Social, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

CONSIDERANDO requerimento do Sr. GLEICIANO VIEIRA DE MORAIS,
que solicita exoneração de cargo para participar das eleições de
2024;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. GLEICIANO VIEIRA DE MORAIS,
portador do RG nº.: 2008097009187 SSP-CE, inscrito no CPF nº 059.
085.353-89, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2803.008/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Procurador Jurídico Municipal da
Procuradoria Geral do Município, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei n° 695, de 23 de março de 2023, que dispõe
sobre a estrutura funcional Administrativa do Município de Cedro;

CONSIDERANDO requerimento do Sr. GILDASIO OLIVEIRA PINHEIRO,

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1522 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/04/2024

que solicita exoneração de cargo para participar das eleições de
2024;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. GILDASIO OLIVEIRA PINHEIRO,
portador do RG nº 2006005020441, SSP-CE, inscrito no CPF nº 210.
554.083-04, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL, integrante da estrutura
administrativa da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 28 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE::::::::::::::::::::

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através de sua
ordenadora de Despesas, Sra. Antônia Norma Teclane Marques Lima
torna público o extrato do segundo aditivo ao Contrato decorrente do
Pregão Eletrônico No. 1412.01/2022-02, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE TRANSPORTE, REFEIÇÕES, HOSPEDAGENS E
ENCAMINHAMENTO DE PACIENTES DO MUNICÍPIO DE CEDRO NOS
HOSPITAIS DE FORTALEZA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: CASA DE APOIO DOIS CORAÇÕES - ME, com sede na
cidade de Fortaleza, Estado do Ceará à Rua Dom José Lourenço, nº
1131, Bairro Amadeu Furtado, inscrita no CNPJ/MF nº 07.901.
031/0001-62, representada seu proprietário o Sr. Lurafa Osterno
Frederico, inscrito no CPF/MF n.º 506.911.043-87.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado por mais um período de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado nos casos e formas previstas no art. 57 da Lei
Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde

Cedro-CE, 10 de janeiro de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

15

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

		2024-04-01T20:40:30-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311